10 set, et ibídem ostcndit jamdictus Johanncs epistolam scriptam ad relegcndum quo dominus Ludo
vicua, dum rcx fuisset, .ad Sturmioni comiti direxit, quod rcvcstisset ipsum Johannc, condam patrem 
de istó Thcudefrcdo, jamdicto villare Fontes ah omne integritatem, cum omncs suos tcrminos et 
adjacentias et pertincntias ipsius villare, ut Johannes et habuisset per suam adprisionem absque ullo 
~io v'el heredc. Et per [e ]dictum domini imperatoris (l'edicte de l'emperador era de segur el precepte 

, 5 que estem comentant) et per suum verbum, de ipsum villarc ah omnem integritatcm Johanne reve
stivit qualiter superius scriptum est. Et dum Sturmio comis cum suos judiccs Narbonenscs in ipsum 
villarc fuisset, sic inter dicto villarc et villarc qui vocant Gurgos, terminos et limites milit, et invcnit 
vctcrcs et misit novos inter villarc Fontes et villarc Gurgos per ipsum ilicem ubi ipse comis carac• 
tere facere ordinavit qui est ipse ilices secus via publica qui discurrit a Colusiano; et misit alium 

20 termine inter jamdictum villare Fontes et villa Custodia per ipsam viam publicam qui venit de 
Petramala usque ad locum ubi vocant ad illum Vadello: et misit tertium termine in loco ubi ipsa 
via venit de villarc Fontes et intrat in via publica qui venit de Petramala.• Revestit del lloc, con
venientment atermenat, Joan començà la seva explotació i a fer concessions beneficiàries a fidels 
seus; ho continuen explicant els testimonis: «Et vidimus quando occupavit Johannes ipso villare Fon-

25 tes pro sua adprisionc, cum omncs suos terminos et adjaccntias corum, et ibidem domos et curtes 
et ortos construxit, et tcrras aravit et cultavit. Et vidimus quando Johannes misit in ipsum villarc 
suos homines ad habitandum, his nominibus: Christiano et filios suos Atonello, Elc et Mansione, et 

Tamunno, lmbolaso prcabytero, :\.terrcnario, Fcdantio cum filios suos et genere suo Ildebono; et 
beneficiavit illis ipsum villare cum domos et curtes et ortos constructos et terras aratas et cultatas 

30 que ipsc cultavit; et ipsi homines ad tunc sui commenditi crant et illum habebant patronem; et 

quantum ipsi homines in ipsum villare domos et curtes et ortos et vineas construxerunt et aravcrunt, 
per donitum et per bcncficium de Johanne hoc fecerunt, nam non per illorum aprisione, ncc per 
beneficio comes, nec viccdomino, nec de alium quodlibet homine.t Totes aquestes operacions degueren 
anar-se fent els últims anys del acglc, i el vilar degué ésser normalment explotat. 

35 Però amb l'augment de riquesa vingué el moment en què despertà l'ambició del comte, el qual 
pretengué imposar el predi, al·legant que es tractava d'un benefici comtal. Fou un fenomen de ca-

a) Publicades més avall, apèndix 1x. Sobre 
Joan i les aprisions, ca pot veure: Cauvet, Étude 
historit¡,u sur l'établismnent dis Es~g,u,ls dans 

la Septimanie aux YJII• et IX• siJ,ús et sur la 
fonàation dl Fontjoncouse par l'espagnol· 7ean au 
YIII• siècle, Montpellier, 1898. 
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ràcter general, que explica molt clarament el precepte del 812 que més avall publiquem (Particu-
lar 11). En el cas present, el comte ja no era Sturmió, sinó el seu successor a Narbona, Ademar, 
Joan acudí a Jefensar-se a la cort imperial, a Aquisgran, per la primavera de l'any 81:1. Van con
tant-ho els testimonis del 834: «Et dum Johannes ipaum villare a bone integritate habuiuet per suam 
adprisionem, sic Ademares comis eum mallavit, quod ipse villares suus beneficius esse debebat, magnis 5 

palatii vel ante Gaucelino, Berane, Giscafredo, Odilone et Ermengario com[it Jes seu etiam judices 
Cixilane, Jonatam, Vincentio et Angevaldo, qui erant ad tunc judicea dominici, seu etiam Archibaldo 
notario et alios plures; et Johannes in supradictorum judicio sua dedit testimonia his nominibus: 
Huitalane, Alapodius, Offoilolliames, Reccesindus, Salmonius, Tremirus et Ermegildus; et sic teati
ficaverunt in supradictorum judicio et serie conditiones hoc juraverunt in ecclesia Sancti Martini, 10 

cujus basilica sita est in Aquis palacii; et viderunt quando fuit ipse villares ab omne integritatem de 
Johannea per suam aprisionem, quam beneficius comitis vel vicedominist. 

L'escull fou salvat gràcies a aquest judici i al precepte al·ludit (Particular n), que manava als 
comtes la restitució de les aprisions envaides, i nominativament citava Joan. Aquest, per major 

assegurança, mort Carlemany, acudí a l'emperador Lluís, i en recaptà un nou precepte conforma- 15 

tori del del seu pare; és el que porta la data de 1.r gener 815, que donem més avall (Particular vu), 
la mateixa data en què el nou emperador regulava la situació dels hispans immigrats (Capitular de 
1.r gener 815, apèndix m). 

Joan degué disfrutar, després d'això i per una llarga temporada, del fruit dels seus esforços, al
menys pel temps en què visqué el comte Ademar, que no aabem quan mod; però l'arribada del 20 

successor Laibulf, resuscità les pretensions comtals i Joan fou novament despullat, aquesta vegada 
per ell d'una inanera definitiva; així ho donen a entendre les repetides declaracions testificals: «Et 
postea (després del judici d'Aquisgran de 812) vidimus ipsum villare habentem et dominantem ad 
Johannem, cum omnes suos tcrminos et adjacentias et pertinentias eorum, et vestituram habente 
per ipaa epístola domini imperatoris (el precepte de 815, Particular vu) et per suas conditionea qui 25 

sunt superius scriptas Qes declaracions test.f cals jurades a Aquisgran), usque quod Leibulfua comis 
eum abstulit ad Johanne sua fortia injuste absque judiciot. Laibulf degué concedir el vilar de Fonts, 
en concepte de benefici, a un tal Dexter. És contra aquest Dexter que pledejà, en 834, davant del 
vescomte narbonès Esteve, Teodfred, cl fill de Joan, reclamant les aprisions de les quals el seu pare 
havia estat despullat per Laibulf. Els testimonis que declaren en el judici, la veu dels quals acabem 30 

de fer sentir repetidament, són molt afirmatius sobre la raó que atenia a Teodfrcd; diuen : tet hodie 
perlege et justícia ipse villarea ab omnc integritate, cum omnes suos terminos et adjacentias eorum, 
plus debet esse de Theudefredo per aprisionem patris sui Johannem quam ad beneficio comitia vel 
vicecomitis vel de quolibet hominem,. El tribunal ho entengué també així i Teodfred fou reintegrat 
en la possessió de l'aprisió paterna. 35 

Aquesta vegada seria una reintegració definitiva. Deu anys més tard Teodfred recaptà de Carie-
el Calb, a Sant Cerní de Tolosa, un precepte confirmatiu; ca tornaren a al·legar ela antics títols: tOss 
tendit etiam nobis - diu el rei - epistolam domni et genitoris nostri Hludowici piisaimi augusti ad 
Sturmionem comitem directam, ut praedictam villam, id est Fontes, memorato Johanni abaque ullo 
-censu et inquietudine habere dimitteret, propter quam epistolam avus noster Karolus, ut in sua 40 
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auctoritate continetur, illi fieri jusait hoc:t; tamW havia estat presentat el precepte que estem co
mentant: mostris obtulit obtutibus auctoritatem avi nostri Karoli, qua continebatur qualiter patri 
1110 nomine Johanni, praescriptua bonae memoriae avus JIOlter Karolus conc:eaerat villarem ad labo
randum qui vocatur Fontes, cum omni sua integritate, et quantumcumque ille in Fontejoncosa de 
hercmi vastitate traxit cum sui, hominibmt. En aquesta confirmació de Carles cl Calb s'explica que 
en l'explotació de Fontjoncosa col·laborà amb Joan un seu germà, W'ilimir, amb els seu, homes•>. 

Encara Caria el Calb, amb ocasió de pusar per Narbona l'any 849, tornà a confirmar amb un 
nou precepte a Tcodfrcd els antic■ Wns apriaionats pel seu pare de Fonts i Fontjoncosa, concedint
loa-hi en plena propietatc). 

Després d'això no queda ja altre document 10bre l'afer que la donació que Joan, un 1ucCCIIOI' 
del primitiu Joan cataü, i la seva esposa Oda, fan a l'església de Narbona de Fontjoncou, si W